L’application de cette norme à compter du 1er janvier 2019 a entraîné les variations suivantes sur le bilan :

  31/12/2018
Impact IFRS 16

01/01/2019 30/06/2019

Montants en K€ Hors IFRS 16 IFRS 16 IFRS 16

 Actifs non courants (1) 52 209 106 786 158 995 159 655

 Actifs courants (2) 109 026 -790 108 236 126 112

 Total Actif  161 235 105 996 267 231 285 767

 Capitaux propres  53 777 - 53 777 54 395

 Passifs non courants  20 067 89 242 109309 106 417

 Passifs courants  87 392 16 754 104 146 124 954

 Total Passif  161 235 105 996 267 232 285 767
(1) Dont reclassement des droits au bail (cf. note 5.1.2)

(2) Paiements d’avance au 1er janvier 2019

Le taux d'emprunt marginal moyen pondéré appliqué par le Groupe aux passifs liés aux contrats de location,

comptabilisé dans les états financiers consolidés au 1er janvier 2019, était de 1%.

Le tableau ci-dessous présente les états du résultat consolidé intermédiaires comme si IAS 17 était toujours

appliquée, par rapport au même état après l’application de la norme IFRS 16.f

Au 30 juin 2019

Montants en K€  Publié   Impact IFRS 16   Hors IFRS 16

CHIFFRE D'AFFAIRES 134 660 - 134 660

   Achats consommés  -48 863   -48 863

   Charges externes  -35 043  -10 536  - 45 579

   Charges de personnel  - 27 930   - 27 930

   Impôts et taxes  -1 980   -1 980

   Dotations aux provisions nettes des reprises  - 262   - 262

   Autres produits et charges opérationnels courants  -236  -236

   Dotations aux amortissements   -13 486 10 200 -3 286

   Quote-part des résultats des sociétés mise en équivalence  310  310

 RESULTAT OPERATIONNEL COURANT   7 170  - 336  6 834

   Autres charges et produits opérationnels non courants   -   -

 RESULTAT OPERATIONNEL   7 170  - 336  6 834

  Coût de l'endettement financier net  -1 002 875 -127

  Autre produits et charges financières  -168  -168

 RESULTAT AVANT IMPOT  6 001 875 6 875

  Impôts sur le résultat  -1 469  -1 469

  RESULTAT NET TOTAL  4 532 539 5 071

 Annexes - Page 13 sur 40

La réconciliation de l’EBIDTA avant IFRS 16 est la suivante :

Au 30 juin 2019

Montants en K€  Publié
 Impact
IFRS 16

 Hors
IFRS 16

 RESULTAT OPERATIONNEL COURANT  7 170 -336 6 834

   Frais d'ouverture magasins  470 610 1 080

   Dotations aux amortissements et dépréciation des immobilisations  13 486 -10 200 3 286

  -

   EBITDA courant  21 125 -9 926 11 200

 Dont Roche Bobois  20 739 -8 663 12 064

 Dont Cuir Center  3 108 -1 061 2 047

 Dont Corporate  -2 721 -190 -2 911

L’IFRS 16 a une incidence sur les états consolidés des flux de trésorerie consolidés intermédiaires pour le semestre

clos le 30 juin 2019. Les décaissements liés aux contrats de location sont classés dans la rubrique « Flux de trésorerie

de financement », plutôt que dans les flux de trésorerie d’exploitation. Le tableau ci-dessous présente les états

consolidés des flux de trésorerie consolidés intermédiaires comme si IAS 17 était toujours appliquée, par rapport

au même état après l'application de IFRS 16.

Au 30 juin 2019

Montants en €  Publié   Impact IFRS 16  Hors IFRS 16

 Flux de trésorerie généré par les activités opérationnelles  22 077 -10 536 11 541

 Flux de trésorerie généré par l'investissement  -4 358  -4 358

 Flux de trésorerie généré par les activités de financement  -7 801 10 536 2 732

 Incidences des variations des cours de devises  60  60

Augmentation (Diminution de la trésorerie) 9 976 - 9 976

 Trésorerie à l'ouverture  13 222  13 222

 Trésorerie à la clôture  23 198  23 198

Augmentation (Diminution de la trésorerie) 9 976 - 9 976

Réconciliation avec les engagements hors bilan à la clôture du 31 décembre 2018

Le rapprochement entre les passifs au titre des contrats de location comptabilisés au 1er janvier 2019 et les

engagements au titre des contrats de location non résiliables divulgués au 31 décembre 2018 est ventilé comme

suit :

Réconciliation entre les engagements hors bilan à la clôture du 31 décembre 2018
et la comptabilisation des droits d'utilisation au 1er janvier 2019

TOTAL K€

Engagements hors bilan au 31/12/2018 84 654

Impact lié aux différences de durées entre les EHB et IFRS 16 29 931

Impact lié aux différences de loyers entre les EHB et IFRS 16 4 602